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事業報告書 

 

１ 概況 

（１）総括事項 

  ①給水戸数 

令和６年３月 31 日時点での給水戸数は 3,497 戸で令和５年４月１日時点の

3,509 戸に対し、12 戸減少しました。 

その内、休止戸数は令和６年３月 31 日現在で 304 戸、令和５年４月１日の

290 戸に対し、14 戸増加しました。 

②給水量 

令和５年度における給水量は、697,790m3 です。 

③料金収納 

令和５年度における給水収納は、93,870,258 円です。 

④料金収納件数 

令和５年度の納付件数は、16,227 件です。 

 

（２）議会議決事項 

議案番号等 件   名 
提出 

年月日 

議決等 

年月日 

議案第 48 号 
令和５年度川根本町簡易水道事業会計 

補正予算（第１号） 
R5.9.1 R5.9.15 

議案第 74 号 
令和５年度川根本町簡易水道事業会計 

補正予算（第２号） 
R5.12.1 R5.12.8 

議案第 11 号 

川根本町簡易水道事業給水条例及び川根本町

水道布設工事監督者の配置基準及び資格基準

並びに水道技術管理者の資格基準に関する条

例の一部を改正する条例 

R6.3.4 R6.3.14 

議案第 22 号 
令和５年度川根本町簡易水道事業会計 

補正予算（第３号） 
R6.3.4 R6.3.14 

議案第 29 号 令和６年度川根本町簡易水道事業会計予算 R6.3.4 R6.3.22 
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２ 工事 

（１）施設・設備等更新工事の概況（契約金額 100 万円以上のもの） 

工事名 工事内容 工事額(円) 

【契約日】 

着工年月日 

完成(予定)日 

簡易水道施設 

テレメータ装置更新工事 

本庁舎 

梅高浄水場 

藤川浄水場 

田野口浄水場 

10,560,000 

【R5.5.1】 

R5.5.2 

R6.2.15 

下泉下長尾簡易水道 

ポンプ機器整備工事 

(柳沢導水ポンプ場) 

圧力タンク更新 １基 

他 
19,690,000 

【R5.5.1】 

R5.5.2 

R6.2.15 

 

（２）維持補修工事の概況（契約金額 100 万円以上のもの） 

工事名 工事内容 工事費(円) 

【契約日】 

着工年月日 

完成(予定)日 

本川根南部簡易水道 

神光寺沢導水管布設替工事 

神光寺沢導水管 

L=130ｍ 

ﾎﾟﾘｴﾁﾚﾝ管 

Φ75 

3,850,000 

【R5.5.1】 

R5.5.31 

R5.12.15 

中部簡易水道 

道路改修工事に伴う仮配管

布設替工事 

明屋沢導水管 

L=62m 

硬質塩化ﾋﾞﾆﾙ管 

Φ75･Φ100 

2,769,800 

【R5.7.6】 

R5.7.7 

R5.12.8 
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３ 業務 

（１）委託関係 

名称 委託内容 委託料（円） 
【契約年月日】 

契約期間 

川根本町水道施設 

維持管理業務委託 

水道施設維持管理 

水道メーター検針・交換 

毎日検査・施設点検 

23,305,960  

川根本町簡易水道 

機械設備点検業務委託 

機械設備点検 

精密点検 1 回／年 
2,376,000 

【R5.5.1】 

R5.5.2～ 

R5.10.31 

川根本町簡易水道 

計装設備点検業務委託 

計装設備点検 

精密点検 1 回／年 
1,782,000 

【R5.5.1】 

R5.5.2～ 

R5.10.31 

川根本町水質検査業務委

託 
水質検査 6,324,340 

【R5.5.1】 

R5.5.2～ 

R6.3.31 

漏水調査業務委託 

 

 

漏水調査 

（下泉下長尾簡易水道、

中部簡易水道） 

132,000 

【R5.6.12】 

R5.6.12～ 

R5.6.22 

行政事務電算処理委託 

(水道業務) 

ｼｽﾃﾑ保守、ｼｽﾃﾑ･機器ﾘｰｽ

料 
1,940,400 

【R5.4.1】 

R5.4.1～ 

R6.3.31 

簡易水道事業会計ｼｽﾃﾑ保

守業務委託 

ｼｽﾃﾑ保守、ｼｽﾃﾑ運用支援

他 
429,000 

【R5.5.1】 

R5.5.2～ 

R6.3.31 

水道ｼｽﾃﾑｲﾝﾎﾞｲｽ制度対応

に伴うｼｽﾃﾑ改修業務委託 

ｲﾝﾎﾞｲｽ制度対応に伴うｼｽﾃ

ﾑ改修業務 
632,500 

【R5.5.1】 

R5.5.2～ 

R6.2.16 

簡易水道事業経営戦略改

定支援業務委託 
経営戦略の改定支援 4,180,000 

【R5.5.1】 

R5.5.2～ 

R5.12.15 

下泉下長尾簡易水道 

水源地調査業務委託 
井戸掘削業務 7,485,500 

【R5.5.1】 

R5.5.2～ 

R5.12.15 
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（２）業務量 （ 令和 5 年 4 月 ～ 令和 6 年 3 月 まで )

5 5令和

△ 199

0

△ 12

増減

△ 224

0

年度令和 比 較

2,615㎥

957,090㎥

5,631人 5,432人

93%

R6.3.31

3,509件 3,497件

5,806人

R5.4.1
事 項

給 水 件 数

6,030人

9,508人

年度

配
水
量

期 間

一 月 平 均

期 間

9,508人

57,798㎥

行政区域内人口

計 画 給 水 人 口

現 在 給 水 人 口

給 水 普 及 率 94%

79,758㎥

693,570㎥

有 収 率

一 月 平 均

一 日 平 均

1,895㎥

72%

有
収
水
量

一 日 平 均
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４　予算執行状況
（１）収益的収入及び支出

【収入】

【支出】

試算減耗費 0 15,958 △ 15,958 -

消費税及び地方消費税 1,198 1,198 0 100.0%

予備費

単位：千円

営業外費用

支払利息及び企業債取扱諸費

雑支出

特別損失

その他特別損失

予備費

1,000 0 1,000 0.0%

簡易水道事業費用

営業費用

原水及び浄水費

配水及び給水費

総経費

減価償却費

27,696 25,607 2,089 92.5%

1,000 0 1,000 0.0%

1 0 1 0.0%

27,696 25,607 2,089 92.5%

6,149 9 99.9%

4,959 4,951 8 99.8%

執行率(％)
事項

水道事業収益

営業収益

給水収益

175,719 187,788 △ 12,069

103,577

令和5年度

予算額

令和5年度

執行額

令和5年度

その他の営業収益

△ 5,809

△ 5,763

△ 46

予算残額

営業外収益

受取利息及び配当金

他会計補助金

長期前受金戻入

雑収益

特別利益

消費税及び地方消費税還付金

過年度損益修正益

109,386

103,487 109,250

90 136

72,142 73,662

47,171 50,337

0 89

△ 1,520

2 0 2

24,870 23,082 1,788

4,740 △ 4,740

0 4,740 △ 4,740

△ 3,166

10 243 △ 233

89

92.8%

106.7%

事項
令和5年度 令和5年度 令和5年度

予算額 執行額 予算残額

0

106.9%

105.6%

105.6%

151.1%

102.1%

0.0%

251,248 246,036 5,212 97.9%

令和5年度

執行率(％)

3,430 90.7%

2430.0%

0.0%

-

-

27,210 26,264 946 96.5%

216,394 214,280 2,114 99.0%

36,929 33,499

128,465 117,439 11,026 91.4%

6,158

令和5年度

23,790 21,120 2,670 88.8%
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４　予算執行状況
（２）資本的収入及び支出

【収入】

【支出】

（３）簡易水道事業基金

（４）資本的収入及び支出

合計 629,192 41,600 72,208 598,584

基金取崩収入

区分 前年度末残額 上期積立額

簡水債 425,336 27,800 55,189 397,947

過疎債 203,856 13,800 17,019 200,637

単位：千円

区分 前年度末残額 今期借入額 今期償還額 今期末残額

基金積立金 1

上期取崩額 今期末残額

水道事業基金 25,880 0 0 25,880

0

単位：千円

基金積立金 1 0 1

72,209 72,209

企業債 72,209 72,209

1

3,030 90.9%

0.0%

単位：千円

0.0%

0 100.0%

企業債償還金

建設改良費 33,280 30,250 3,030 90.9%

0 100.0%

配水管整備費 33,280 30,250

執行額 予算残額 執行率(％)

資本的支出 105,490 102,459 3,031 97.1%

5,205 0 5,205 0.0%

事項
令和5年度 令和5年度 令和5年度 令和5年度

予算額

資本的収入 83,066 75,300 7,766 90.7%

企業債 32,200 29,300 2,900 91.0%

単位：千円

事項
令和5年度 令和5年度 令和5年度

他会計出資金 45,571 45,590 △ 19 100.0%

令和5年度

予算額 執行額 予算残額 執行率(％)

工事負担金 90 410 △ 320 455.6%
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(単位　円)

川根本町簡易水道事業会計

１　営業収益

（１）給水収益 99,318,673

（２）工事負担金 0

（３）その他の営業収益 136,300 99,454,973

２　営業費用

（１）原水及び浄水費 30,453,636

（２）配水及び給水費 19,209,435

（３）総係費 25,116,595

（４）減価償却費 117,439,436

（５）資産減耗費 15,957,583

（６）その他の営業費用 0 208,176,685

　営業利益 △ 108,721,712

３　営業外収益

（１）受取利息及び配当金 317

（２）雑収益 241,096

（３）他会計補助金 23,082,000

（４）他会計負担金 0

（５）加入負担金 0

（６）長期前受金戻入 50,336,810 73,660,223

４　営業外費用

 （１）支払利息及び

　　　 企業債取扱諸費 4,951,014

 （２）雑支出 1,406,717 6,357,731

　経常利益 67,302,492

△ 41,419,220

５　特別利益

（１）過年度損益修正益 4,740,255

（２）引当金戻入益 0

（３）固定資産売却益 0

（４）その他特別利益 0 4,740,255

６　特別損失

（１）固定資産売却損 0

（２）過年度損益修正損 22,864

（３）その他特別損失 24,294,877 24,317,741

△ 19,577,486

　当年度純利益 △ 60,996,706

　前年度未処分利益剰余金 0

　その他未処分利益剰余金変動額 0

　当年度未処分利益剰余金 △ 60,996,706

令和５年度  損益計算書

(令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで)

9



(単位　円)

１　固定資産
（１）有形固定資産
　　イ　土地 35,890,787
　　ロ　建物 57,787,713
　　　　減価償却累計額 △ 3,431,416 54,356,297
　　ハ　構築物 1,898,227,161
　　　　減価償却累計額 △ 85,703,637 1,812,523,524
　　ニ　機械及び装置 330,245,191
　　　　減価償却累計額 △ 27,079,158 303,166,033
　　ホ　車両及び運搬具 0
　　　　減価償却累計額 0 0
　　ヘ　工具、器具及び備品 0
　　　　減価償却累計額 0 0
　　ト　リース資産 0
　　　　減価償却累計額 0 0
　　チ　建設仮勘定 0
　　有価固定資産合計 2,205,936,641
（２）無形固定資産
　　イ　リース資産 0
　　ロ　電話加入権 0 0
　　無形固定資産合計 0
（３）投資その他の資産
　　イ　基金 25,880,312
　　ロ　その他の投資 5,821,276
　　ハ　貸倒引当金 △ 5,821,276 0
　　投資その他の資産合計 25,880,312
　固定資産合計 2,231,816,953
２　流動資産
（１）現金預金 16,574,177
（２）未収金 22,653,812
　　　貸倒引当金 △ 1,102,220 21,551,592
（３）貯蔵品 0
（４）前払金 0
（５）その他流動資産 0
　　流動資産合計 38,125,769
　資産合計 2,269,942,722

令和５年度  貸借対照表

(令和６年３月３１日)

川根本町簡易水道事業会計

資産の部
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３　固定負債
（１）企業債
　　イ　建設改良費等の財源に
　　　　充てるための企業債 524,385,872
　　固定負債 524,385,872
４　流動負債
（１）企業債
　　イ　建設改良費等の財源に
　　　　充てるための企業債 74,196,472
（２）長期借入金 0
（３）リース債務 0
（４）未払金 6,720,526
（５）前受金 0
（６）預り金 0
（７）引当金
　　イ　賞与引当金 693,000
　　ロ　法定福利費引当金 129,000 822,000
　　流動負債合計 81,738,998
５　繰延収益
（１）長期前受金 939,644,027
　　　長期前受金収益化累計額 △ 46,917,096 892,726,931
　　繰延収益合計 892,726,931
　負債合計 1,498,851,801

５　資本金 832,087,627
６　剰余金
（１）資本剰余金 0
（２）利益剰余金
　　イ　減債積立金 0
　　ロ　利益積立金 0
　　ハ　建設改良積立金 0
　　ニ　当年度未処分利益剰余金 △ 60,996,706
　　　利益剰余金合計 △ 60,996,706
　　剰余金合計 △ 60,996,706
　資本合計 771,090,921
　負債・資本合計 2,269,942,722

資本の部

負債の部
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注記

Ⅰ 重要な会計方針
当該年度より、改定後の地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している

１　資産の評価基準及び評価方法
　たな卸し資産（貯蔵品）

先入先出法による原価法
（貸借対照表価格は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法により算定）

２　固定資産の減価償却の方法
　（１）有形固定資産

定額法による
主な耐用年数
　　 建物　 １０年～４７年

構築物 ４０年
機械及び装置 １５年
車両及び運搬具 ５年
工具器具及び備品 ３年～５年

　（２）無形固定資産
定額法による

３　引当金の計上方法
　（１）退職給付引当金

退職手当組合に加入しており、当該組合に負担金を拠出し積立金の不足等に応じて発生
する追加的な費用は、一般会計において措置するため計上しない

　（２）賞与引当金
職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当該年度末における支給見込み額に
基づき、当年度の負担に属する額を計上している

　（３）法定福利費引当金
職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支給に備えるため、当該年度末におけ
る支給見込み額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している

　（４）貸倒引当金
債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上し
ている

４　消費税及び地方消費税の会計処理
　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜き方式によっている

Ⅱ　その他の注記
１　賞与引当金の目的使用による取崩しについて
　令和５年度6月支給分の期末手当及び勤勉手当として賞与引当金693,000円を取崩した

2　法定福利費引当金の目的使用による取崩について
　令和５年度6月支給分の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費として法定福利費引当金
　129,000円を取崩した

３　貸倒引当金の計上について
　令和5年度において、破産更生債権等及び未収金に関する貸倒引当金として6,923,496円
　を計上した
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川根本町簡易水道事業会計 (単位　円)

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益

　　　減価償却費

　　　減損損失

　　　貸倒引当金の増減額（△は減少）

　　　賞与引当金の増減額（△は減少）

　　　法定福利費引当金の増減額（△は減少）

　　　長期前受金戻入益

　　　受取利息及び配当金

　　　支払利息及び企業債取扱諸費

　　　固定資産除却費

　　　未収金の増減額（△は増加）

　　　未払金の増減額（△は減少）

　　　たな卸資産の増減額（△は増加）

　　　前払金の増減額（△は増加）

　　　前受金の増減額（△は減少）

　　　預り金の増減額（△は減少）

　　　　小計

　　　利息の受取額

　　　利息の支払額

　業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出

　　　有形固定資産の売却による収入

　　　国県補助金等による収入

　　　工事負担金の受入による収入

　　　他会計補助金による収入

　　　他会計負担金による収入

　　　他会計出資金による収入

　投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の収入

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

　　　基金の取崩による収入

　基金の積み立てによる支出

　財務活動によるキャッシュ・フロー

４　資金増加額(又は減少額）

５　資金期首残高

６　資金期末残高

令和５年度  キャッシュフロー計算書

(令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで)

△ 60,996,706

117,439,436

△ 317

4,951,014

15,957,583

△ 3,477,052

△ 6,033,244

6,923,496

693,000

129,000

△ 50,336,810

317

△ 4,951,014

20,298,703

0

0

0

0

25,249,400

0

45,590,000

18,500,000

△ 27,500,000

0

0

410,000

0

△ 4,110,477

20,684,654

16,574,177

29,300,000

△ 72,208,863

0

△ 317

△ 42,909,180
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川根本町簡易水道事業会計

款 項 目 節 金　　額

簡易水道事業 円
収益 177,855,451

営業収益 99,454,973

給水収益 99,318,673

水道料金 99,318,673

その他の営業収益 136,300

手数料 136,300

雑収入 0

営業外収益 73,660,223

受取利息及び配当金 317

預金利息 0

基金利息 317

他会計補助金 23,082,000

他会計補助金（特定） 14,159,000
他会計補助金（不課税
） 8,923,000

長期前受金戻入 50,336,810

工事負担金 887,321

国庫補助金 21,959,591

県補助金 7,461,579

他会計補助金 10,584,276

他会計負担金 9,395,372

受贈財産評価額 48,671

その他長期前受金 0

雑収益 241,096

その他雑収益 241,096

特別利益 4,740,255

過年度損益修正益 4,740,255

過年度損益修正益 4,740,255

合　　計 177,855,451

令和５年度　収益費用明細書

備　　考
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川根本町簡易水道事業会計

款 項 目 節 金　　額

簡易水道事業 円
費用 238,852,157

営業費用 208,176,685

原水及び浄水費 30,453,636

燃料費 8,357

光熱水費 9,161,737

委託料 17,667,542

修繕費 3,616,000

動力費 0

材料費 0

配水及び給水費 19,209,435

委託料 13,169,100

修繕費 5,313,833

薬品費 610,000

材料費 116,502

総係費 25,116,595

報酬 216,000

給料 6,640,500

手当 3,018,338

賞与等引当金繰入額 822,000

法定福利費 1,835,419

旅費 40,564

退職給付費 996,075

備消品費 444,330

通信運搬費 2,865,998

委託料 6,529,000

手数料 166,711

賃借料 1,193,826

補償金 0

負担金 107,660

保険料 240,174

雑支出 0

減価償却費 117,439,436
有形固定資産減価償却
費 117,439,436

資産減耗費 15,957,583

令和５年度　収益費用明細書

備　　考
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川根本町簡易水道事業会計

款 項 目 節 金　　額

円
固定資産除却費 15,957,583

営業外費用 6,357,731
支払利息及び企業債取
扱諸費 4,951,014

企業債利息 4,951,014

雑支出 1,406,717

雑支出 1,406,717

特別損失 24,317,741

過年度損益修正損 22,864

過年度損益修正損 22,864

その他特別損失 24,294,877

その他特別損失 24,294,877

予備費 0

予備費 0

予備費 0

合　　計 238,852,157

令和５年度　収益費用明細書

備　　考
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